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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi V alkmusan kansallis
puistosta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että Kotkan kau
pungissa ja Pyhtään kunnassa oleville valti
on omistamille alueille perustetaan Valk
musan kansallispuisto, joka on luonnon
suojelulain (71/23) mukainen erityinen suo
jelualue. Rauhoittamalla suojeltaisiin eteläi
sen rannikko-Suomen suurimmat luonnonti
laiset suoalueet Esityksellä toteutettaisiin 
valtioneuvoston 24.2.1978 tekemää periaa-

tepäätöstä Suomen kansallispuistoverkon 
kehittämisestä sekä 19.4.1979 tekemää peri
aatepäätöstä soidensuojelun perusohjelmasta. 
Koko kansallispuistoalue on hankittu valtiol
le nimenomaisesti suojelutarkoituksiin ja sen 
pinta-ala on noin 1180 hehtaaria. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi
maan mahdollisimman pian sen jälkeen kun 
se on hyväksytty ja vahvistettu. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila ja esityksen tavoitteet 

Maamme kansallispuistoverkkoa on kehi
tetty määrätietoisesti 1980-luvun alusta läh
tien. Tavoitteena on, että puistoverkosta saa
taisiin sekä biologisesti että maantieteellises
ti mahdollisimman edustava. Eteläisimmässä 
Suomessa luonnon monimuotoisuus sekä 
lajien ja erilaisten luontotyyppien lukumäärä 
on kaikkein suurin. Toisaalta alkuperäistä 
luontoa on siellä säilynyt keskimääräistä vä
hemmän kuin maan muissa osissa. Suojelun 
tarve on siten ilmeinen. Kansallispuistoiksi 
soveliaita riittävän laajoja ja kutakuinkin 
luonnontilaisia alueita on maamme tiheim
min asutuilla alueilla erittäin vähän. Salpaus
selän eteläpuolella onkin toistaiseksi vain 
yksi mannerkansallispuisto, Nuuksion kan
sallispuisto. Lisäksi saaristoalueille on perus
tettu Itäisen Suomenlahden ja Tammisaaren 
saariston kansallispuistot. Valkmusan kan
sallispuisto olisi ennen kaikkea Eteläisim
män Suomen suursuoluontoa edustava kan
sallispuisto. 

Perustettavaksi ehdotettuun Valkmusan 
kansallispuistoon kuuluu eteläisiä Saaristo
Suomen laakiokeitaita ja osittain myös 
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pohjoisempia Rannikko-Suomen kermikei
taita. Munasuo, josta valtion omistamat osat 
kuuluisivat puistoon, on maamme suurin ja 
arvokkain laakiokeidas. Varsinainen Valk
musan alue jakautuu useisiin erilaisiin osiin, 
joissa suotyypit ja suoyhdistymätyypit vaih
televat kermikeitaista Saaristo-Suomen kei
dassoiden kautta nuoriin minerotrofisiin ne
voihin. Soilla on muutamia arvokkaita met
säsaarekkeita ja reunametsiä. Maisemallisesti 
erityisen merkityksellinen on Kananiemen
suonharju ja Haukkavuoren eteläreuna. Kan
sallispuisto sivuaa yhdessä kohdassa myös 
Etelä-Suomen suurta valtavirtaa, Kymijokea. 

Ehdotettu kansallispuisto on suoluonnon 
suojelun kannalta Etelä-Suomen arvok
kaimpia, kansainvälisen tason kohteita ja se 
on sekä tärkeä suoeliöstön turvapaikka että 
lintujen muutonaikainen levähdysalue. Suo
alueiden eläimistä on erittäin runsas ja mo
nipuolinen. Tyypillisiä pesimälintuja ovat 
lokit, sorsat, kahlaajat ja kurjet. Lajistalie 
ominaista on runsas eteläinen lintulajisto, 
sekä toisaalta myös eräiden pohjoisten laji
en, kuten riekon ja pohjansirkun esiintymi
nen. Myös alueen suurperhoslajisto on erit
täin edustava ja siihen kuuluu useita uhana-
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laisia lajeja. Lisäksi alue on luonnonharras
tajien ja marjastajien suosima retkikohde. 
V alkmusan kansallispuiston perustaminen 
täydentäisikin olennaisella tavalla maan ete
läpuoliskon kansallispuistoverkkoa. 

2. Esityksen taloudelliset ja muut 
vaikutukset 

V alkmusan kansallispuiston noin 1 180 
hehtaarin kokonaisalasta on kitu- ja jouto
maita noin 940 hehtaaria ja metsämaata noin 
240 hehtaaria. Metsämailla olevan puuvaras
ton suuruus on noin 25 000 m3

• Kansallis
puistoa varten valtiolle hankitut alueet ovat 
olleet kokonaan taloudellisen toiminnan ul
kopuolella. Hankkeen valtiontaloudelliset 
vaikutukset ovatkin syntyneet pääosin aluei
den hankinnan yhteydessä. Varoja hankin
toihin on kulunut noin 5 miljoonaa markkaa. 
Kansallispuistoa on tarkoitus jatkossa laajen
taa hankkimalla tarkoitukseen soveliaita alu
eita. Jatkohankinnat tehdään vuotuisten mää
rärahojen ja muiden toteuttamiskeinojen 
puitteissa. Kansallispuiston hoitoon, yleisö
palveluiden rakentamiseen ja alueen valvon
taan käytetään valtion talousarviossa luon
nonsuojelualueiden hoitoon vuosittain osoi
tettuja määrärahoja. Kansallispuiston perus
tamisen valtiontaloudelliset vaikutukset ovat 
joka tapauksessa verraten vähäiset. 

3. Esityksen organisatoriset ja 
henkilöstövaikutukset 

V alkmusan kansallispuistohankkeen toteut
tamiseksi lunastamalla hankittu alue on ym
päristöministeriön hallinnassa. Se siirtyisi 
puiston perustamisen myötä Metsähallituk
sen hallintaan. Muut kansallispuistoa varten 
hankitut alueet ovat jo Metsähallituksen hal
linnassa ja hoidossa. Kansallispuiston perus
tamisella ei kuitenkaan ole sanottavia orga
nisatorisia vaikutuksia. 

Kansallispuiston hoitoa ja yleisöpalvelujen 
kehittämistä varten on tarkoitus laatia hoito
ja käyttösuunnitelma, jonka ympäristöminis
teriö vahvistaa. Alueelle suuntautuvaa ret
keilyä on tarpeen ohjata, jotta retkeilystä ei 
aiheutuisi haittaa alueen luonnolle eikä yksi
tyisille kiinteistöille. Myös kansallispuiston 
opastuksen ja luonnonhoidon tarve ja laajuus 
selvitetään tässä yhteydessä. Hoidon ja käy
tön kannalta kiireellisimmät työt hoidetaan 
Metsähallituksen Etelärannikon puistoalueen 
nykyisellä henkilöstöllä. 

4. Asian valmistelu 

Kansallispuistokomitea ehdotti vuonna 
1976 valmistuneessa mietinnössään (Komi
teanmietintö 1976:88) noin 2 100 hehtaarin 
laajuisen Muna- ja Kananiemensuon kansal
lispuiston perustamista. Valtioneuvosto teki 
sittemmin periaatepäätökset alueiden suojele
misesta, jonka mukaan Kananiemensuolle 
perustettaisiin noin 1200 hehtaarin suuruinen 
kansallispuisto (Periaatepäätös 24.2.1978) ja 
Munasuolle puolestaan noin 630 hehtaarin 
laajuinen soidensuojelualue (Periaatepäätös 
19.4.1979). Alue kuuluu suojelukohteena 
myös Kymenlaakson seutukaavaan. 

V aitioneuvoston tehdessä periaatepäätök
sensä kansallispuistosta alue oli lähes ko
konaan yksityisten omistuksessa. Valkmusan 
alue on sittemmin hankittu valtiolle yhdellä 
kertaa lunastamalla. Kansallispuiston tavoi
terajausta on jouduttu supistamaan parilla 
sadalla hehtaarilla, koska puolustuslaitos on 
tarvinnut käyttöönsä suurimman osan Hauk
kavuoren alueesta. Puolustusministeriö ja 
ympäristöministeriö ovat sittemmin sopineet 
kansallispuiston rajan vähäisestä tarkistami
sesta Haukkavuoren rinteellä. Tämä toteute
taan ympäristöministeriön ja puolustusminis
teriön välisellä alueiden hallinnansiirrolla. 

Kananiemensuon ylittävän voimansiirto
linjan siirtämisestä pois puistoalueelta on 
alustavasti neuvoteltu voimayhtiöiden kans
sa. Maisemallisesti haitalliset linjat on tar
koituksenmukaista siirtää kulkemaan muual
le sitten, kun suunnitelmat uusista voiman
siirtolinjoista toteutetaan. 

Munasuon valtiolle ostettujen tilojen liittä
minen kansallispuistoon on perusteltua Valk
musan alueen pinta-alan supistumisen vuoksi 
ja koska Munasuo monipuolistaa merkityk
sellisesti kansallispuiston luontoa. Munasuol
la olevia yksityisten omistamia alueita on 
tarkoitus hankkia lähivuosina valtiolle kan
sallispuistoon liitettäväksi. Samalla on tar
koitus pyrkiä yhdistämään Munasuon ja 
V alkmusan alueet hankkimalla soiden välis
sä olevia kangasmaita, lähinnä ns. Suurikan
kaan alueelta, liitettäväksi kansallispuistoon. 
Myös alueen pohjoisosassa olevia Kymijoen 
rakentamattomia ranta-alueita voidaan ajatel
la liitettäväksi puistoon myöhemmässä vai
heessa. 

Esityksestä on pyydetty lausunnot maa- ja 
metsätalousministeriöltä, kauppa- ja teolli
suusministeriöltä, puolustusmimsteriöltä, 
Metsähallitukselta, maanmi ttauslai tokselta, 
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Kaakkois-Suomen ympäristökeskukselta, 
Kymenlaakson liitolta, Kotkan kaupungilta, 
Pyhtään kunnalta, Suomen luonnonsuo
jeluliitolta sekä Teollisuuden Voimansiirto 
Oy:ltä. Lausunnonantajat suhtautuvat 
myönteisesti kansallispuiston perustamiseen. 

Metsähallitus, Kaakkois-Suomen ympäristö
keskus ja Kymenlaakson liitto esittävät kan
sallispuiston laajentamista myöhemmin teh
tävin maanhankinnoin. Esitykseen on tehty 
joitain lisäyksiä ja tarkennuksia lausuntojen 
perusteella. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Pykälässä säädettäisiin, että Kotkan 
kaupunkiin ja Pyhtään kuntaan perustetaan 
valtion omistamille alueille Valkmusan kan
sallispuisto, joka on luonnonsuojelulain 
(71/23) mukainen erityinen suojelualue. Sa
malla säädetään luonnonsuojelualueen perus
tamistarkoituksesta. 

2 §. Kansallispuiston rajat on merkitty hal
lituksen esityksen liitteenä olevaan karttaan. 

Pykälässä on myös kansallispuiston rajan 
käymistä ja merkitsemistä koskeva säännös, 
joka on samansisältöinen kuin muita äsket
täin perustettuja kansallispuistoja koskevissa 
laeissa. 

3 §. Pykälään on otettu säännös luonnon
suojelua valvovan viranomaisen haltuunot
to-oikeudesta. Tämäkin säännös on saman
sisältöinen kuin vastaava säännös muiden 
luonnonsuojelualueiden perustamista koske
vissa laeissa. Pykälän viranomaisnimikettä 
on tarkistettu Metsähallituksen liikelaitok
seksi tulemisen johdosta. 

4 §. Valkmusan kansallispuistoon on tar
koitus myöhemmin hankkia suojelukokonai
suuden kannalta arvokkaita lisäalueita. Eri
tyisesti Munasuolta pyritään jatkossa hank
kimaan valtiolle alueita liitettäväksi kansal
lispuistoon. Ohjeellisena hankinta-alueen 
rajauksena olisi valtioneuvoston 19.4.1979 
tekemän päätöksen mukainen rajaus kuiten
kin siten, että riittävät metsäkaistat suon ym
pärillä voitaisiin liittää suojeltavaan 
alueeseen. Tämän lisäksi pyritään hankki
maan Valkmusan ja Munasuon välillä olevia 
metsäalueita valtiolle, jotta puiston eri loh
kot saataisiin alueellisesti yhtenäisiksi. 

Kansallispuistoa varten nimenomaisesti 
hankittu alue tulisi, sen jälkeen kun se on 
siirtynyt valtion omistukseen, voida lukea 
suoraan puistoon kuuluvaksi. Menettely ke
ventäisi huomattavasti asian hallinnollista 
käsittelyä. Lainkohta on yhdenmukainen 

muiden viime vuosina perustettujen luon
nonsuojelualueiden vastaavien säännösten 
kanssa. 

5 §. Valkmusan kansallispuiston perusta
misen tarkoitus on turvata alueen luon
nonarvot Kansallispuiston rauhoitusmää
räykset annetaan luonnonsuojelulain 2 §:n 2 
momentin nojalla asetuksella. Tämän lisäksi 
on tarpeen säätää eräistä muistakin alueen 
käytön ja muun hoidon järjestämistä koske
vista seikoista. 

6 §. Pykälässä on lain voimaantulosään
nös. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

V alkmusan kansallispuiston perustamisen 
tarkoitus on säilyttää puistoon kuuluvien 
alueiden luonto. Kansallispuiston 
rauhoitusmääräyksistä säädetään tarkemmin 
asetuksella. Esityksen liitteenä on luonnos 
asetukseksi V alkmusan kansallispuistosta, 
johon sisältyvät kansallispuiston rauhoitus
ja eräät muut säännökset. Kansallispuistossa 
on tarkoitus kieltää sellaiset toimet, jotka 
voivat muuttaa alueen luonnontilaa tai vai
kuttaa epäedullisesti sen kasvi- tai eläinlajien 
säilymiseen. Puistossa ei siten saisi esimer
kiksi hakata metsää, vahingoittaa maa- tai 
kallioperää, kerätä kasveja eikä taP.paa eläi
miä. Näistä säännöksistä säädettäistin kuiten
kin, kuten yleensäkin luonnonsuojelualuei
den kieltosäännöksistä, poikkeuksia, jotka 
ovat tarpeellisia kansallispuiston hoidon ja 
käytön takia. 

Aluetta koskevat määräykset otetaan kan
sallispuiston järjestyssääntöön, johon kuulu
vat yhtäältä edellä tarkoitetussa asetuksessa 
annetut rauhoitusmääräykset ja toisaalta sel
laiset määräykset, jotka valtio maanomistaja
na muutoinkin on oikeutettu ja velvollinen 
antamaan kansallispuiston käytöstä. Tällai
nen määräys voi koskea esimerkiksi mootto-
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riajoneuvojen maastokäyttöä. Lisäksi kansal
lispuistossa täytyy rajoittaa jokamiehenoi
keuteen perustuvaa telttailua ja leiriytymistä 
sekä osassa alueita lintujen pesimäaikana 
myös liikkumista. 

Kansallispuiston hoitamista ja sen käytön 
ohjaamista varten on lisäksi tarkoitus laatia 
hoito- ja käyttösuunnitelma, jonka ympäris
töministeriö vahvistaa. 

3. Lain voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan heti, 
kun se on hyväksytty ja vahvistettu. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo
tus: 

Laki 
V alkmusan kansallispuistosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Kansallispuiston perustam istarkoitus 

Etelä-Suomessa poikkeuksellisen edusta
van suoluonnon suojelemiseksi, soiden ja 
niiden reunametsien eliölajien säilyttämiseksi 
sekä retkeilyä, opetusta ja tutkimusta varten 
perustetaan luonnonsuojelulain (71123) mu
kaiseksi erityiseksi suojelualueeksi Valk
musan kansallispuisto. 

2 § 

Kansallispuiston sijainti ja rajat 

Valkmusan kansallispuistoon kuuluu noin 
1 180 hehtaaria valtion omistamia alueita 
Kotkan kaupungissa ja Pyhtään kunnassa ja 
sen rajat on merkitty punaisella katkoviivalla 
tämän lain liitteenä olevaan karttaan. 

Kansallispuiston alueesta muodostetaan 
kiinteistö noudattaen mitä jakolaissa 
(604/51) säädetään. 

Kansallispuisto on merkittävä maastoon 
siten, että riittävä määrä puistoaluetta osoit
tavia tunnuskilpiä asetetaan kansallispuistoon 
kuuluville alueille. Kansallispuistoon asetet
tavista tunnuskilvistä ja muista merkeistä on 
voimassa, mitä niistä erikseen määrätään. 

3 § 

Haltuunotto-oikeus 

Kansallispuiston hallinnasta vastaavan lai
toksen palveluksessa olevalla luonnonsuoje
lualueen valvojalla on oikeus ottaa haltuunsa 
metsästys-, keräily- tai muut välineet, joita 
on käytetty tai aiotaan käyttää vastoin kan
sallispuistossa noudatettavia säännöksiä tai 
määräyksiä. Sama haltuunotto-oikeus koskee 
myös alueelta luvattomasti pyydystettyjä 
eläimiä ja luvattomasti otettuja kasveja sekä 
kaikkea muuta sellaista, mitä luonnonsuoje
lualueelta on kielletty ottamasta tai siellä 
käyttämästä. 

4 § 

Alueen liittäminen kansallispuistoon 

Sellainen valtion omistukseen siirtynyt 
alue, jonka käytöstä kansallispuiston laajen
nusalueena on tehty päätös hankinnan tai 
saannon yhteydessä, luetaan kuuluvaksi kan
sallispuistoon. 

Kansallispuistoon liitettäväksi hankitulla 
alueella tulevat voimaan kansallispuiston 
rauhoitussäännökset ja -määräykset, kun liit
täminen on merkitty kiinteistörekisteriin. Lii
tettävää aluetta koskevasta kiinteistön
muodostuksesta on voimassa, mitä jakolaissa 
säädetään. 
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5 § 6 § 

Tarkemmat säännökset Voimaantulo 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Helsingissä 26 päivänä huhtikuuta 1996 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

5 

Ympäristöministeri Pekka Haavisto 
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LIITE VALKMUSAN KANSALLISPUISTO 
Kotka, Pyhtää 3024 04,05, 07,08 
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Liite 

Asetus 
Valionosan kansallispuistosta 

Ympäristöministerin esittelystä säädetään 23 päivänä helmikuuta 1923 annetun luonnon-
suojelulain (71/23) 2 §:n 2 momentin sekä Valkmusan kansallispuistosta päivänä 
kuuta 199 annetun lain ( 1) 5 §:n nojalla: 

1 § 

Kiellot 

V alkmusan kansallispuistossa ei saa: 
1) rakentaa rakennuksia, rakennelmia tai 

teitä; 
2) ojittaa, ottaa maa-aineksia eikä muu

toinkaan vahingoittaa maa- tai kallioperää; 
3) ottaa taikka vahingoittaa puita, pensaita, 

muita kasveja tai sieniä taikka niiden osia; 
4) tappaa, pyydystää tai hätyyttää luonnon

varaisia selkärankaisia eläimiä tai hävittää 
niiden pesiä eikä pyydystää tai kerätä selkä
rangattomia eläimiä; eikä 

5) leiriytyä tai tehdä avotulta. 
Kansallispuistossa on kielletty muutkin 

toimet, jotka saattavat vaikuttaa epäedulli
sesti alueen luonnonoloihin, maisemaan taik
ka eläin- tai kasvilajien säilymiseen. 

2 § 

Sallitut toimet 

Valkmusan kansallispuistossa saa sen pe
rustamistarkoitusta vaarantamatta: 

1) rakentaa ja pitää kunnossa alueen hoi
toa, valvontaa ja tutkimusta sekä yleisön 
opastamista, retkeilyä ja alueeseen tutustu
mista varten tarpeellisia rakennuksia, raken
nelmia ja polkuja; 

2) poimia marjoja ja ruokasieniä; 
3) palauttaa alueen luontainen kehitys; 
4) ryhtyä pelastuspalvelun ja palontorjun

nan vaatimiin toimiin; 
5) kartoittaa ja tehdä maanmittaustöitä; 

sekä 
6) pitää kunnossa alueella olevaa voiman-

siirt<?klinjaa. . k .... ··tt ... . t .... 
Pru 01ssa, JOt a on maara y JarJeS yssaan-

nössä, saa kansallispuistossa leiriytyä tilapäi
sesti ja tehdä avotulen. 

3 § 

Metsähallituksen luvalla sallitut toimet 

Valkmusan kansallispuistossa voidaan sen 
perustrunistarkoitusta vaarantamatta Metsä
hallituksen luvalla: 

1) tutkimusta tai muuta tieteellistä tarkoi
tusta taikka opetusta varten tappaa tai pyy
dystää eläimiä sekä kerätä kasveja ja niiden 
osia, eläinten pesiä sekä kivennäisnäytteitä; 

2) vähentää kasvi- tai eläinlajien yksilöi
den lukumäärää, jos laji on lisääntynyt liikaa 
tai käynyt muuten vahingolliseksi; 

3) ajaa hirveä sitä metsästettäessä; 
4) tehdä geologisia tutkimuksia ja etsiä 

malmeja; sekä 
5) pitää kunnossa teitä, sähkö- ja puhelin

linjoja sekä sähkö- ja puhelinlaitteita. 

4 § 

Hoito- ja käyttösuunnitelma 

Valkmusan kansallispuiston hoitoa ja 
käyttöä varten on laadittava hoito- ja käyt
tösuunnitelma. 

Kansallispuisto voidaan jakaa erilaisiin 
osiin sen hoitoa ja käyttöä varten. Hoito- ja 
käyttösuunnitelman perusteet ( runkosuunni
telman) vahvistaa ympäristöministeriö. 

5 § 

Erinäisiä säännöksiä 

Säännökset, joiden nojalla eräät toimet 
Valkmusan kansallispuistossa sallitaan, eivät 
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perusta laajempaa oikeutta kuin asianomai
sella muuten on. 

Ympäristöministeriö voi sallia muitakin 
kuin 2 ja 3 §:ssä tarkoitettuja toimia, jotka 
eivät ole ristiriidassa kansallispuiston perus
tamistarkoituksen kanssa ja joita sen asian
mukainen hoito tai käyttö edellyttää. 

6 § 

Kansallispuiston hallinta 

Valkmusan kansallispuisto on Metsähalli
tuksen hallinnassa ja hoidossa. 

7 § 

Tarkemmat määräykset ja ohjeet 

Tarkemmat määräykset tämän asetuksen 
täytäntöönpanosta antaa tarvittaessa ympä
ristöministeriö. 

Ohjeet Valkmusan kansallispuistojen rajo
jen määräämisestä antaa maanmittauslaitos. 

8 § 

Voimaantulo 

Tämä asetus tulee voimaan 
kuuta 1996. 

päivänä 


